
 
 
 
 
 
 

 
 
  

 

Comune di Santa Croce Camerina 
3° DIPARTIMENTO – Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Alberto Moravia, 15 – 
97017 SANTA CROCE CAMERINA (RG) 

 Provv. n° 114                                                                                                                         del     25/01/2024 
 

    
Oggetto: Installazione di manufatti in legno per la schermatura dei mastelli per la raccolta differenziata 

dei rifiuti delle utenze commerciali ricadenti nel Centro Storico e nella Fascia Costiera, in 
esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 23/01/2024; 

 
IL RESPONSABILE DEL  3° DIPARTIMENTO 

 
Visto il Provvedimento del Sindaco n° 03 del 13/01/2023 con il quale l’Arch.  Gaudenzio Occhipinti, è stato 
nominato Responsabile dei servizi ascritti al Dipartimento suddetto con attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali ex comma 3 bis, art. 51 L. 142/90; 
 
Premesso che, dal mese di  marzo 2019, la raccolta dei rifiuti mediante “sistema di prossimità” (con utilizzo 
di cassonetti stradali da 1.100 litri) è stata  sostituita dal sistema di raccolta dei rifiuti differenziati con il 
sistema “porta a porta” e che, pertanto, ad ogni utenza commerciale, al fine di conferire al servizio pubblico i 
rifiuti prodotti in ambito commerciale/produttivo, sono state consegnate delle apposite attrezzature distinte 
per colore sulla base delle frazioni merceologiche da raccogliere in maniera differenziata, consistenti in 
contenitori carrellati di diversi colori, dimensionati per volumetrie sulla base della tipologia commerciale 
interessata; 
 
Considerato che sulla base del calendario di raccolta, ogni utenza commerciale espone, nelle ore e nella 
giornata prevista dal calendario, i propri contenitori carrellati su suolo pubblico che, una volta svuotati dalla 
ditta incaricata del servizio di raccolta, dovranno essere ritirati da parte dell’utenza; 
 
Rilevato che alcune attività commerciali presenti all’interno del Centro Storico e della Fascia Costiera, non 
hanno la possibilità di collocare i mastelli all’interno delle proprie attività, sia per problemi igienico-sanitari 
che per evidenti problemi di spazio, tanto che i carrellati  vengono collocati all’esterno in prossimità di 
marciapiedi o spazi destinati ai propri dehoors o in alcuni casi collocati a distanza dalle stesse attività 
commerciali, procurando nocumento per il decoro e l’igiene pubblica; 
 
Considerato: 
- che l’Amministrazione Comunale ha inteso avviare delle  misure correttive che consentono il 

superamento delle criticità e migliorare l’efficienza del servizio reso alle utenze commerciali, mediante 
la predisposizione di apposite schermature dei mastelli per la raccolta differenziata con l’obiettivo di 
tutelare il decoro urbano, rispettare il patrimonio architettonico storico, culturale, paesaggistico e 
ambientale; 

- inoltre il rilevante interesse turistico che il territorio di Santa Croce Camerina ha assunto negli ultimi 
anni; 

 
Ritenuto che tutte le attività commerciali  ricadenti nel Centro Storico e nella Fascia Costiera, che si trovano 
nelle condizioni sopra elencate, devono procedere alla realizzazione e l’installazione di un sistema 
mascheramento realizzato con listoni in legno, trattato con impregnante di color “mordente bianco” , 
“panna” o “miele”, composto da un unico modulo, delle dimensioni tali da coprire totalmente i mastelli in 
dotazione, fermo restando che il suddetto mascheramento deve avere sistemi di apertura dall’alto per 
agevolare le operazioni di carico e scarico dei rifiuti differenziati sia per l’utenza che per gli operatori 
ecologici; 
  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 23/01/2024, avente per oggetto:Installazione di 
manufatti in legno per la schermatura dei mastelli per la raccolta differenziata dei rifiuti delle utenze 
commerciali ricadenti nel Centro Storico e nella Fascia Costiera; 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
  

 

Comune di Santa Croce Camerina 
3° DIPARTIMENTO – Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Alberto Moravia, 15 – 
97017 SANTA CROCE CAMERINA (RG) 

 
Preso atto: 
- che tutte le imprese commerciali con le caratteristiche di Pubblici esercizi ricadenti nel Centro Storico e 

nella Fascia Costiera, dovranno procedere alla realizzazione e l’installazione di un sistema 
mascheramento realizzato con listoni in legno, trattato con impregnante di color “mordente bianco” , 
“panna” o “miele”, composto da un unico modulo, delle dimensioni tali da coprire totalmente i mastelli 
in dotazione, fermo restando che il suddetto mascheramento deve avere sistemi di apertura dall’alto per 
agevolare le operazioni di carico e scarico dei rifiuti differenziati sia per l’utenza che per gli operatori 
ecologici;  

- che il termine massimo entro il quale le attività interessate dovranno adeguarsi a quanto indicato è il 10 
marzo c.a; 

- che l’Amministrazione Comunale procederà ad erogare, ai soggetti interessati,  rispettivamente: 
 €   150,00: per tutte le nuove schermature da realizzare; 
 €   100,00: per le attività che già hanno provveduto alla realizzazione delle schermatura entro la data 

di emissione del presente provvedimento, previa trasmissione di idonea documentazione fotografica 
delle schermature realizzate;  

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- D.lgs n. 152/2026; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
- lo Statuto comunale; 

 
Per quanto in premessa esposto; 

D E T E R M I NA 
 
1. Di stabilire che tutte le imprese commerciali con le caratteristiche di Pubblici esercizi ricadenti nel 

Centro Storico e nella Fascia Costiera, dovranno procedere alla realizzazione e l’installazione di un 
sistema di mascheramento realizzato con listoni in legno, trattato con impregnante di color “mordente 
bianco” , “panna” o “miele”, composto da un unico modulo, delle dimensioni tali da coprire totalmente i 
mastelli in dotazione per la raccolta dei rifiuti, fermo restando che il suddetto mascheramento deve avere 
sistemi di apertura dall’alto per agevolare le operazioni di carico e scarico dei rifiuti differenziati sia per 
l’utenza che per gli operatori ecologici; 
 

2. Di fissare entro il 10 marzo 2024 il termine massimo entro il quale le attività interessate dovranno 
adeguarsi a quanto sopra indicato al fine di tutelare il decoro urbano, il patrimonio architettonico, storico, 
culturale, paesaggistico e ambientale; 

 
3. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale procederà ad erogare, ai soggetti interessati,  

rispettivamente: 
- €   150,00: per tutte le nuove schermature da realizzare, fermo restando la verifica della 

realizzazione delle schermature secondo quanto indicato nel presente provvedimento; 
- €  100,00: per le attività che già hanno già provveduto alla realizzazione delle schermatura 

entro la data di emissione del presente provvedimento, fermo restando che l’erogazione 
avverrà previa verifica delle condizioni di funzionamento e decoro degli stessi;  
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 della l.r. 7/2019 e dell’art. 1, 
comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2021, non sussiste situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, in relazione al presente provvedimento; 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
  

 

Comune di Santa Croce Camerina 
3° DIPARTIMENTO – Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Alberto Moravia, 15 – 
97017 SANTA CROCE CAMERINA (RG) 

5. Di procedere alla notifica della presente provvedimento a MEZZO MESSO COMUNALE a tutte le 
attività commerciali ricadenti nel Centro Storico e nella Fascia Costiera; 

 
6. Di dare atto che ai sensi degli artt. 4 e 18 del vigente Regolamento di Contabilità la presente 

determinazione a cura dell’ufficio di Segreteria sarà numerata sull’apposito Registro e inviata in copia a 
questo Ufficio, all’Ufficio Contratti al Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti ed all’Albo 
Pretorio per la prescritta pubblicazione per giorni 15; 

 
7. Di pubblicare, inoltre, il presente provvedimento in maniera integrale presso l’albo pretorio on-line, 

secondo le modalità indicate nel Provvedimento del Segretario Generale n.122 del 24.02.2012 e così 
come previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190.      
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione in Albo pretorio ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Sicilia – Sede di Catania); o in alternativa a 
quest’ultimo, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.  
                                                                                        
    Santa Croce Camerina lì 25/01/2024 

                               Il Responsabile del 3° Dipartimento 
                                              f.to Arch.  Gaudenzio Occhipinti 

                                                                                                                              
 
 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 25/01/2024 al 09/02/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
f.to Emanuela Nativo 


	D E T E R M I NA

